
JORNAL DA CIDADE
“Crê no Senhor Jesus  Cristo, e Serás Salvo, Tu e a Tua Casa” (Atos 16:31)23 de março de 2023 - Ano 22 - Nº 2200 Diretor-Proprietário: Osmar da Silva Mello

Valor por exemplar R$ 2,50 - Circulação: Bataguassu, Brasilândia, Água Clara, Anaurilândia, Nova Andradina, Campo Grande, Santa Rita do Pardo, Selvíria, Taquarussu, Três Lagoas-MS e Ivinhema.

JC

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul
DECRETO Nº 072/2023, DE 23 DE MARÇO DE 2023.

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO AO CARGO DE SECRETÁRIO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA, Prefeito de Santa Rita do Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, 
em pleno exercício de seu cargo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
DECRETA:
Art. 1º- Fica nomeado o Sr. Criser Luá da Silva Bruno, inscrito no RG nº 1.759.977 SSP/MS, e no CPF nº 
097.305.389-56, para ocupar o Cargo de Secretário Municipal de Agronegócio, Desenvolvimento Econ-
ômico e Meio Ambiente em vaga prevista na Lei Complementar nº 005/2022, de 21 de Julho de 2022.
Art. 2º- Fica delegada a competência de Ordenador de Despesas do Município à pessoa de Criser Luá 
da Silva Bruno, lotado na Secretaria Municipal de Agronegócio, Desenvolvimento Econômico e Meio 
Ambiente, ficando autorizado a gerir os recursos alocados na unidade orçamentária da sua pasta, efetuar 
despesas, emitir empenhos, autorizar pagamentos e suprimentos, homologar e adjudicar licitações, as-
sinar contratos e prestações de contas,  gerir os bens públicos colocados à sua disposição e demais atos 
necessários para a realização das atividades de sua pasta, cujos atos resultam no dever de prestar contas.
Art. 3º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de 
Março de 2.023. revogando-se as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito, em 23 de Março 2023.
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
Prefeito Municipal
Registrado e Publicado na Secretaria de Administração e Governo na data acima e afixado no local de 
costume.

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
EXTRATO DA PUBLICAÇÃO DA 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 006/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 014/2023
CONTRATANTE: Município de Santa Rita do Pardo – MS
CONTRATADA: Fortwest Segurança Ltda. 
CONTRATADA: Alphaseg Ltda.
OBJETO: Prestação de Serviço de Segurança Desarmada e Brigadistas de apoio e suporte para atender 
aos Eventos Municipais.
VENCEDORES:
Fortwest Segurança Ltda. – Itens: 1.
Alphaseg Ltda – Itens: 2.
VIGÊNCIA: 12 meses
DATA: 22 de Março de 2023
FORO: Comarca de Bataguassu – MS.
SIGNATARIOS: Sr. Lucio Roberto Calixto Costa pela Contratante
Sra. Zenilda Gregório de Souza pela Contratante
Sr. Manoel Matheus dos Ramos Neto pela Contratada
Sr. Marcel Alexander da Fonseca pela Contratada  

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
EXTRATO DO CONTRATO 014/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 026/2023
CONTRATANTE: Município de Santa Rita do Pardo – MS
CONTRATADA: Ricardo Silva Giglio Junior 55759084968 
OBJETO: Prestação de serviço na realização de capacitação e treinamento para os trabalhadores do Sis-
tema Único de Assistência Social - SUAS – Órgão Gestor, Equipe de Referencia dos Serviços, Programas 
e Projetos de Proteção Social Básica e Especial e Rede Sócio Assistencial.    
VALOR: R& 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais).
VIGÊNCIA: 23 de Março de 2023 a 31 de Dezembro de 2023.
DOTAÇÃO:  
02 – Poder Executivo 
02.05 – Fundo Municipal de Assistência Social 
02.05.11 – Secretaria de Assistência Social Trabalho e Habitação 
08.122.0025 – Implementação de Políticas sociais - FMAS 
08.122.0025.2027 – Manutenção da Secretaria de Assistência social 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
DATA: 23 de Março de 2023
FORO: Comarca de Bataguassu – MS
SIGNATARIOS: Sr. Lúcio Roberto Calixto Costa pela Contratante.
Sra. Dixie Carolina Croskey Costa pela Contratante.
Sr. Ricardo Silva Giglio Junior pela Contratada.

EXTRATO DO CONTRATO 015/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 031/2023
CONTRATANTE: Município de Santa Rita do Pardo – MS
CONTRATADA: Atrea Academia de Treinamento e Ensino Avançado Eireli - ME
OBJETO: Prestação de Serviços na realização de Curso in Company sobre a Nova Leia de Licitações, a 
Lei nº. 14.133/202, para capacitar os Servidores Públicos Municipais.    
VALOR: R$ 30.000,00 (trinta mil reais).
VIGÊNCIA: 23 de Março de 2023 a 23 de Setembro de 2023.
DOTAÇÃO:  
02 – Poder Executivo 
02.04 – Secretaria de Administração e Governo
04.122.0004 – Gestão Administrativa
02.004 – Manutenção das Atividades Secretaria de Controle e Gestão 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiro – Pessoa Jurídica 
DATA: 23 de Março de 2023

FORO: Comarca de Bataguassu – MS
SIGNATARIOS: Sr. Lúcio Roberto Calixto Costa pela Contratante.
Sr. Juliano Paixão Ferrer pela Contratante.
Sr. Rodrigo Rodrigues Barbosa pela Contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 035/2023 
O MUNICÍPIO DESanta Rita do Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, através da Secretaria de Admi-
nistração e Governo e Comissão de Licitação, torna público que está aberta à licitação na Modalidade 
TOMADA DE PREÇOS, do tipo “Menor Preco Global”, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações e Lei Complementar nº 123/06.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
PARA O TERMINO DE CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS NAS QUADRAS 04 E 
05 DO BAIRRO NOVO HORIZONTE II, NO MUNICÍPIO DE SANTA RITA DO PARDO-MS, CON-
FORME O EDITAL, PROJETO BÁSICO E DEMAIS ANEXOS.
TIPO: Menor Preco Global
DATA: 12/04/2023
HORÁRIO DA ABERTURA: 09:00h (Horário Oficial de Brasília)
EDITAL A ÍNTEGRA: Os interessados poderão adquirir o edital na íntegra, pelo site www.santaritado-
pardo.ms.gov.br e maiores informações referente ao certame, poderão ser obtidas junto à Prefeitura Mu-
nicipal nos seguintes horários 08:00 às 14:00 horas (Horário Oficial Brasília), no Setor de Licitações, na 
Rua Geraldo da Silva Souza, s/nº, Santa Rita do Pardo – MS ou através do telefone (67) 3591-2511 ou  
licitacaosrp@santaritadopardo.ms.gov.br.
DATA, HORÁRIO E LOCAL DA ENTREGA DOS ENVELOPES: O Credenciamento, Documentação 
de Habilitação e Proposta de Preço deverão ser entregues até o dia 12/04/2023 às 09:00 horas (Horário 
Oficial de Brasília), na Sala de Licitações do Município de Santa Rita do Pardo-MS, Geraldo da Silva 
Souza, s/nº, Santa Rita do Pardo – MS.
Santa Rita do Pardo/MS, 23 de março de 2023. 
Juliano Paixão Ferrer
Secretário de Administração e Governo

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Santa Rita do Pardo/MS, através da Pregoeira Oficial, torna público aos in-
teressados o seguinte resultado:
PROCESSO Nº: 023/2023
MODALIDADE/Nº: PREGÃO Nº 010/2023
OBJETO: A presente licitação tem por objeto A Seleção de proposta mais vantajosa através do Sistema 
Registro de Preços para contratação de empresa especializada para futura e eventual prestação de ser-
viços de plotagem de veículos, visando atender as demandas da frota de veículos da prefeitura de Santa 
Rita do Pardo e suas  Secretarias, de acordo com o Edital, Termo de Referência e Anexos.
Vencedor(es): LICITAÇÃO DESERTA 
Santa Rita do Pardo/MS, 23 de Março de 2023.
MARIA SILVANE BERCELOS FAUSTINO
Pregoeira Oficial

HOMOLOGAÇÃO
CONSIDERANDO, os autos do processo licitatório, referente o Processo Administrativo n° 024/2023 – 
PREGÃO PRESENCIAL n° 11/2023
CONSIDERANDO, por fim, a inexistência de qualquer vício, irregularidade ou de recurso pendente,
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo licitatório realizado pela comissão de licitação, cujo objeto é AQUISIÇÃO 
DE AUTOCLAVE HORIZONTAL HOSPITALAR 100 LITROS PARA ATENDER AS DEMANDAS 
DA UMS NOSSA SENHORA DO PERPÉTUO SOCORRO, EM CONFORMIDADE COM EDITAL, 
TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS.
II – HOMOLOGAR as empresas: 
PHOENIX INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS CIENT. Perfazendo o valor total de R$ 
100.000,00 (cem mil reais). Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 100.000,00 (cem mil reais). 
III – Desta forma, autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e contrato em favor da empresa 
acima mencionada, nos termos desta autorização na qualidade de autoridade ordenador de despesa.
IV - A Pregoeira para as providências pertinentes;
V – Publique-se na forma legal.
Santa Rita do Pardo – MS, 23 de março de 2023.
LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA - PREFEITO MUNICIPAL 
AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 034/2023 
O MUNICÍPIO DESanta Rita do Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, através da Secretaria de Admi-
nistração e Governo e Comissão de Licitação, torna público que está aberta à licitação na Modalidade 
TOMADA DE PREÇOS, do tipo “Menor Preco Global”, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações e Lei Complementar nº 123/06.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE AMPLIAÇÃO DA ESTAÇÃO DE TRANSBORDO MUNICIPAL, EM CONFORMIDADE COM O 
EDITAL, MEMORIAL DESCRITIVO E DEMAIS ANEXOS.
TIPO: Menor Preco Global
DATA: 11/04/2023
HORÁRIO DA ABERTURA: 09:00h (Horário Oficial de Brasília)
EDITAL A ÍNTEGRA: Os interessados poderão adquirir o edital na íntegra, pelo site www.santaritado-
pardo.ms.gov.br e maiores informações referente ao certame, poderão ser obtidas junto à Prefeitura Mu-
nicipal nos seguintes horários 08:00 às 14:00 horas (Horário Oficial Brasília), no Setor de Licitações, na 
Rua Geraldo da Silva Souza, s/nº, Santa Rita do Pardo – MS ou através do telefone (67) 3591-2511 ou  
licitacaosrp@santaritadopardo.ms.gov.br.
DATA, HORÁRIO E LOCAL DA ENTREGA DOS ENVELOPES: O Credenciamento, Documentação 
de Habilitação e Proposta de Preço deverão ser entregues até o dia 11/04/2023 às 09:00 horas (Horário 



2 Mato Grosso do Sul, 23 de março de 2023JORNAL DA CIDADE www.portaljornaldacidade.com.br Edição nº 2200

Editor Geral: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091 - Diagramação Noemi Silva 
Jornalista Responsável: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091
Endereço: Rua João Ferreira da Silva, 1265 - Centro - CEP 79.690-000                                                                                                              
Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Periodicidade: Bisemanal - Tiragem: 1500 exemplares
E-mail: jornaldacidade.bra@uol.com.br  -  contatojornaldacidade@gmail.com
Os artigos assinados são de inteira responsabilidade de seus idealizadores. (67)  98143-9894 

(67)  99682-4675      

Contatos:

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de MS

E X P E D I E N T E

Oficial de Brasília), na Sala de Licitações do Município de Santa Rita do Pardo-MS, Geraldo da Silva 
Souza, s/nº, Santa Rita do Pardo – MS.
Santa Rita do Pardo/MS, 23 de março de 2023. 
Juliano Paixão Ferrer
Secretário de Administração e Governo  

 

 
 
 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N.º 024/2023 
 
PREGÃO PRESENCIAL: Nº 11/2023 
 
Objeto: AQUISIÇÃO DE AUTOCLAVE HORIZONTAL HOSPITALAR 100 LITROS 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DA UMS NOSSA SENHORA DO PERPÉTUO 
SOCORRO, EM CONFORMIDADE COM EDITAL, TERMO DE REFERÊNCIA E 
DEMAIS ANEXOS. 
 
Vencedor(es): 
 
 
Item 

5511 
Código 

PHOENIX INDUSTRIA E COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS CIENT 
CNPJ: 44.239.382/0001-86 
AV JACOB JORGE ABI RACHED,171 - ******** - 
3O DISTRITO INDUSTRI, Araraquara - SP, CEP: 
14806-610 
Telefone: 1633369088Fax:  
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade 

 
Quantidad
e 

 
Valor 
Unitário 

 
Valor Total 

1 001.039.78
3 

AUTOCLAVE HORIZONTAL HOSPITALAR 100 
LITROS COM IMPRESSORA: C Marca: 
LUFERCO MODELO 39205 

UN 1 100.000,00 100.000,00 

  Total do Proponente    100.000,00 
 
VALOR TOTAL: R$ 100.000,00 (cem mil reais). 
 

 
Santa Rita do Pardo/MS, 23 de março de 2023 

 
Adjudico o resultado supra citado. 

 
 
 

 
__________________________________ 
MARIA SILVANE BARCELOS FAUSTINO 

Pregoeira 
 
  
 
 PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

SANTA RITA DO PARDO 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

 

RUA JOAQUIM CECÍLIO DE LIMA, 1700 - CENTRO 
CEP: 79.690-000 - SANTA RITA DO PARDO – MS 

TELEFONES: (67) 3591-1122 - 3591 1486 
www.santaritadopardo.ms.leg.br 

                                   

 
 
 

AVISO 
 

EDITAL DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2023 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2023 
 
   A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO PARDO, ESTADO 
DE MATO GROSSO DO SUL, através de sua Comissão Permanente de Licitação e 
Julgamento, torna pública a realização de licitação na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL por MENOR PREÇO GLOBAL que será regido pela Lei Federal nº. 
10.520, de 17 de julho de 2.002 e subsidiariamente pela Lei nº. 8.666 de 21/06/93, e 
suas alterações e Lei Complementar nº. 123/06 e Lei Complementar n. 147/2014, 
conforme adiante especificada, tendo por objeto a contratação de empresa 
especializada para efetuar a implantação da tramitação eletrônica dos processos 
legislativos e administrativos da Câmara Municipal de Santa Rita do Pardo – MS, 
digitalização e organização documental com a locação de software, conforme descrito 
no Termo de Referência, Anexo I ao Edital. 
 
DATA: 11 DE ABRIL DE 2023 
HORÁRIO: 09:00 HORAS. 
 
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS: Sede da Câmara Municipal de 
Santa Rita do Pardo - MS, localizada na Rua Joaquim Cecílio de Lima n° 1700, nesta 
cidade.  
 
OBTENÇÃO DO EDITAL: No Setor de Licitações da Câmara Municipal de Santa Rita 
do Pardo, à Rua Joaquim Cecílio de Lima n.º 1700, das 7h às 12h30 segunda a sexta-
feira ou através do endereço eletrônico: licitacao@cmsantaritadopardo.ms.gov.br  

 
 

Santa Rita do Pardo – MS, 22 de março de 2023. 
 
 
 

Katia de Souza Moreno Amorin  
Presidente da Comissão Permanente de Licitação e Julgamento  

 
 

 
                  
______________________________________________________________________________________ 

PORTARIA N.º 072/2023/RH DE 23 DE MARÇO DE 2023. 

Dispõe sobre convocação de professores para ministrar aulas em caráter temporário 
para o ano letivo de 2023. 

LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA, Prefeito Municipal de Santa Rita 
do Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, em pleno exercício de seu cargo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, resolve: 

CONSIDERANDO o inciso IV, do art. 80, da Lei Complementar 
Municipal nº 013, de 21 de dezembro de 2007; 

CONSIDERANDO os arts. 33 e 34, da Lei Complementar Municipal nº 
009, de 24 de maio de 2007; 

CONSIDERANDO Processo Seletivo Simplificado 002/2023, da 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, resolve: 

Art. 1º Convocar os professores, em caráter temporário, relacionados 
abaixo, lotados na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, para 
ministrar aulas na Rede Municipal de Ensino, conforme segue: 

I - Para ministrar aulas devido ao aumento de salas, em conformidade 
com o art. 33, e inciso II, do at. 34, da Lei Complementar nº. 009/2007: 

Professor Lotação Turno Carga 
Horária 

Remuneração Período 

Maria 
Aparecida de 
Sá Colombo 

Jardim III “D” Vespertino 24 h/a/s R$ 2.211,18 03/04/2023 a 
16/12/2023 

II - Para ministrar aulas devido à inexistência de candidato habilitado 
em concurso público, em conformidade com o inciso II, do at. 34, da Lei 
Complementar nº. 009/2007: 

Professor Lotação Turno Carga 
Horária 

Remuneração Período 

Maria Eduarda 7º Ano ‘B’, 2º Matutino/vespertino 24 h/a/s R$ 1.942,00 20/03/2023 a 

                  
______________________________________________________________________________________ 

da Silva 
Pedrosa 

Ano ‘A’, 2º 
Ano ‘B’, 6º 
Ano ‘C’, 7° 
Ano ‘D’, 1° 
Ano ‘C’, 1° 
Ano ‘D’, 2° 
Ano ‘C’, 1° 
Ano ‘D’ 

15/12/2023 

 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA 
PREFEITO MUNICIPAL 

Registrado e Publicado na Secretaria de Administração e Governo na data acima e afixado no 
local de costume. 

ANEXO ÚNICO 
 

Os convocados nesta Portaria deverão comparecer na sede da Prefeitura 
Municipal, sito na Rua Geraldo da Silva Souza, s/n, centro, em Santa Rita do Pardo- MS, 
munidos dos seguintes documentos: 

 
a) Fotocópia da Cédula de Identidade; 
b) Fotocópia do Cadastro de Pessoa Física- C.P.F.; 
c) Certidão de Casamento; 
d) Certidão de Nascimento dos dependentes e C.P.F(se possuir); 
e) Fotocópia de Título de Eleitor, com prova de quitação perante a Justiça 

Eleitoral; 
f) Fotocópia do Certificado de Reservista ou de Dispensa de Incorporação (se for 

do sexo masculino); 
g) Laudo Médico; 
h) Fotocópia de comprovação de escolaridade exigida para o cargo; 
i) Declaração de não acumulação de cargos; 
j) Declaração de bens; 
k) Fotocópia de inscrição de PIS/PASEP (se já for inscrito); 
l) Fotocópia da carteira de registro de órgão de Classe (quando for o caso); 
m) Comprovante de endereço; 
n) 01 fotografias 3x4, recente, tirada de frente; 
o) Certidão Negativa de Ações Cíveis e Criminais, expedida pela Justiça Estadual 

e Federal do domicílio do convocado; 
p) Fotocópia- Carteira de trabalho –CTPS; 
q) Conta Bancaria (se possuir). 

 
            As fotocópias deverão ser apresentadas juntamente com as originais que, depois de 
conferidas serão devolvidas. 


